
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA-CIUC 
 

   H O T Ă R Â R E A   Nr. 102 / 2007 
privind aprobarea participării municipiului Miercurea-Ciuc la  înfiinţarea   

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  
“Pro Ţinutul Secuiesc - Szövetség a Székelyföldért Egyesület” 

 
 Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 31 mai  2007; 
 Văzând Raportul nr. 8828/2007 al Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor , 
precum şi   Expunerea de motive a primarului municipiului Miercurea-Ciuc, Ráduly Róbert Kálmán prin 
care se propune aprobarea participării municipiului Miercurea-Ciuc la  înfiinţarea Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară “ Pro Ţinutul Secuiesc – Szövetség a Székelyföldért Egyesület”; 
             Având în vedere Raportul de specialitate al Biroului de integrare europeană şi managementul 
proiectelor nr. 8827/2007; 
             Văzând Raportul  comisiei: 
              - pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţii cetăţenilor; 

 Având la baza prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii , 
actualizată; 

Având în vedere  prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 

 În temeiul prevederilor art. 11 alineatul (1),  art.12 alineatul (1) şi art. 13 , art.36 alineatul (2) litera 
c) , alineatul (7)   litera c), şi în temeiul  art. 45, alineatul (2) litera f) , art. 115 alineatul (1) litera b) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1 Se aprobă participarea municipiului Miercurea-Ciuc la înfiinţarea Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară “Pro Ţinutul Secuiesc - Szövetség a Székelyföldért Egyesület”, asociaţie cu 
personalitate juridică de drept privat şi de utilitate publică prin efectul legii, în calitate de membru fondator 
alături de unităţi administrativ – teritoriale. 

Art.2 Asociaţia îşi propune să contribuie la realizarea dezvoltării regionale, socio-economice, 
culturale, al protecţiei mediului şi naturii specifice zonei unităţilor administrativ teritoriale asociate, pe 
principiul autonomiei locale, conforme cu Cartea Europeană a Autonomiei Locale, ratificată  de către 
România prin Legea nr.199/1997. 

Art.3 Se aprobă proiectul Actului constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară “Pro Ţinutul Secuiesc - Szövetség a Székelyföldért Egyesület”, conform anexelor nr. 
1 şi 2,  care fac parte din prezenta hotărâre 

Art.4 Se desemnează  dl primar Ráduly Róbert Kálmán  în Consiliul de Administraţie  al 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Pro Ţinutul Secuiesc - Szövetség a Székelyföldért 
Egyesület”,. 

  Art.5 Se mandatează dl primar Ráduly Róbert Kálmán să participe şi să reprezinte municipiul 
Miercurea-Ciuc la şedinţa constitutivă a asociaţiei, precum şi să semneze actele necesare constituirii 
asociaţiei. 

Art.6 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului  Miercurea-Ciuc, domnul Ráduly Róbert Kálmán. 

Art.7 Prezenta  hotărâre se  comunică:  
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc; 
c) Biroul de integrare europeană şi managementul proiectelor din cadrul aparatului de  
      specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc. 

               Miercurea-Ciuc, 31 mai 2007. 
 

               PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI        Contrasemnează-secretar 
                                     CSUCSI RÓBERT ANDRÁS           Paizs Gyöngyi Juliánna 

 



 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
PRIMARUL MUNICIPIULUI 
MIERCUREA-CIUC 
 

EXPUNERE   DE  MOTIVE 
privind aprobarea participării municipiului Miercurea-Ciuc la înfiinţarea 

  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
“Pro Ţinutul Secuiesc- Szövetség a Székelyföldért Egyesület” 

 
 
 Prin efectul modificărilor şi completărilor aduse Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
cu modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 286/2006, s-a considerat oportună participarea la 
înfiinţarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Pro Ţinutul Secuiesc - Szövetség a Székelyföldért 
Egyesület”, membrii  asociaţi ai acesteia fiind unităţile administrativ-teritoriale din România, organizate ca 
municipii, oraşe sau comune în limitele competenţelor autorităţilor deliberative şi executive.  
 Asociaţia este subiect de drept, cu personalitate juridică, de drept privat şi de utilitate publică, prin 
efectul Legii administraţiei publice locale mr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare, şi va 
avea drept scop realizarea în comun a unor proiecte de dezvoltare şi furnizarea  în comun a unor servicii 
publice.  

Asociaţia îşi propune să contribuie la realizarea dezvoltării regionale, socio-economice, culturale, 
al protecţiei mediului şi naturii specifice zonei unităţilor administrativ teritoriale asociate, pe principiul 
autonomiei locale, conform cu Cartea Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată , de către România prin Legea nr.199/1997, publicată în Monitorul Oficial al 
României nr.  331 din 26 noiembrie 1997, prin următoarele activităţi: 

a) realizarea în comun a unor proiecte de dezvoltare; 
b) furnizarea în comun a unor servicii publice; 
c) elaborarea şi transmiterea, celor cu drept de iniţiativă legislativă, a unor  proiecte de acte 

normative şi a unor proiecte de modificare sau completare a  legislaţiei existente; 
d) organizarea unor activităţi proprii pentru formarea şi perfecţionarea profesională a aleşilor 

locali şi funcţionarilor publici din administraţia publică locală; 
e) promovarea unor forma de colaborare între membrii asociaţiei şi cu alte instituţii şi organizaţii 

în vederea realizării scopului asociaţiei; 
f) elaborarea de materiale promoţionale şi însemne specifice tradiţiilor proprii; 
g) realizarea unor baze de date în sprijinul dezvoltării economice;  
h) asigurarea unui corp de specialişti capabili să analizeze şi să ofere soluţii pentru rezolvarea 

problemelor majore ale administraţiei publice  locale, inclusiv prin centre de dezvoltare 
regionale şi locale; 

i) participarea la soluţionarea problemelor colectivităţii locale; 
j) afilierea sau asocierea la organizaţii din ţară şi din străinătate care au scopuri compatibile cu 

cele ale Asociaţiei, în condiţiile legii; 
k) elaborarea de proiecte comune pentru atragerea fondurilor din UE pentru dezvoltarea 

infrastructurii  şi a serviciilor publice; 
l) alte activităţi comunitare în condiţiile legii. 
Având în vedere cele de mai sus, propun adoptarea Hotărârii Consiliului Local Municipal 

Miercurea-Ciuc privind aprobarea participării municipiului Miercurea-Ciuc la înfiinţarea Asociaţiei de 
Dezvoltare   Intercomunitară “Pro Ţinutul Secuiesc - Szövetség a Székelyföldért Egyesület”. 

 
Miercurea-Ciuc,  29 aprilie  2006. 
 
 

PRIMAR 
Ráduly Róbert Kálmán  



 
 

 
 
 
 
ROMÂNIA, JUDEŢUL HARGHITA 
MUNICIPIUL MIERCUREA CIUC  
530110 Miercurea Ciuc, P-ţa Cetăţii nr. 1            Avizat primar, 
Telefon: 00-40-266-315120; 0743-040 500     Ráduly Róbert Kálmán  
Fax: 00-40-266-371165 
E-mail: primaria@miercureaciuc.ro 
Nr. 8828/2007 
________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

R A P O R T 
privind aprobarea participării municipiului Miercurea-Ciuc la  înfiinţarea   

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  
“Pro Ţinutul Secuiesc - Szövetség a Székelyföldért Egyesület” 

 
 
 Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Pro Ţinutul Secuiesc - Szövetség a Székelyföldért 
Egyesület” se propune a fi o organizaţie cu personalitate juridică, de drept privat şi de utilitate publică, prin 
efectul Legii administraţiei publice locale mr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare, şi va 
avea drept scop realizarea în comun a unor proiecte de dezvoltare şi furnizarea  în comun a unor servicii 
publice.  

Asociaţia îşi propune să contribuie la realizarea dezvoltării regionale, socio-economice, culturale, 
al protecţiei mediului şi naturii specifice zonei unităţilor administrativ teritoriale asociate, pe principiul 
autonomiei locale, conform cu Cartea Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată , de către România prin Legea nr.199/1997, publicată în Monitorul Oficial al 
României nr.  331 din 26 noiembrie 1997, prin următoarele activităţi: realizarea în comun a unor proiecte 
de dezvoltare, furnizarea în comun a unor servicii publice, elaborarea şi transmiterea, celor cu drept de 
iniţiativă legislativă, a unor  proiecte de acte normative şi a unor proiecte de modificare sau completare a  
legislaţiei existente, organizarea unor activităţi proprii pentru formarea şi perfecţionarea profesională a 
aleşilor locali şi funcţionarilor publici din administraţia publică locală, promovarea unor forma de 
colaborare între membrii asociaţiei şi cu alte instituţii şi organizaţii în vederea realizării scopului asociaţiei, 
elaborarea de materiale promoţionale şi însemne specifice tradiţiilor proprii, realizarea unor baze de date în 
sprijinul dezvoltării economice, asigurarea unui corp de specialişti capabili să analizeze şi să ofere soluţii 
pentru rezolvarea problemelor majore ale administraţiei publice  locale, inclusiv prin centre de dezvoltare 
regionale şi locale, participarea la soluţionarea problemelor colectivităţii locale, afilierea sau asocierea la 
organizaţii din ţară şi din străinătate care au scopuri compatibile cu cele ale Asociaţiei, în condiţiile legii, 
elaborarea de proiecte comune pentru atragerea fondurilor din UE pentru dezvoltarea infrastructurii  şi a 
serviciilor publice, alte activităţi comunitare în condiţiile legii. 
Propun aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la privind aprobarea participării municipiului 
Miercurea-Ciuc la  înfiinţarea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Pro Ţinutul Secuiesc - Szövetség 
a Székelyföldért Egyesület”. 
 
Miercurea-Ciuc, la 14 mai 2007.  
 
 
Întocmit, 
Dósa Eszter 

 
 


	ROMÂNIA 
	   H O T Ă R Â R E A   Nr. 102 / 2007 
	 
	                                     CSUCSI RÓBERT ANDRÁS           Paizs Gyöngyi Juliánna 


	ROMÂNIA 
	EXPUNERE   DE  MOTIVE 
	PRIMAR 



